
3

Obsah
A notace 7

P ředm luva 9

Část první
M etodologické předpoklady 13

I. Ekumenická m etoda Edmunda Schlinka a její vhodnost
pro řešen í české ekum enické p rob lem atiky  13

Současný stav d is k u s e ........................................................ 13
Význam Schlinkovy metodologie pro ekumenickou práci

v českých zem ích ..................................................... 20
Výklad Schlinkovy strukturální metody a poznámky

к její aplikaci na českou s i tu a c i ................................24
Formulace dalších metodických kroků v rozhovoru s řím

ským katolicismem.................................................. 43
Schlinkův příspěvek к metodě rozhovoru o úřadu uni

versální církevní jed n o ty ............................................ 48
Schlinkovo pojetí jednoty církve............................................ 51
Schlinkova metodika a speciální problematika

východní církve........................................................ 54
Zvláštní ekumenický význam dějin a pojetí dějin . . . .  59 
Některé ještě nevyužité podněty a návrhy Edmunda

Schlinka....................................................................  61
Tajemství jednoty a meze m etodologie................................63

II. Rozvinutí m etodologie v další práci
ekum enického k ruhu  65
A. Konkretizace Schlinkova požadavku

zohlednění dějin při řešení ekumenických problémů . . .  65
a) Metodologická reflexe přístupu к reformační

historii а к historiografii............................................ 66
b) Tzv. neteologické fak to ry ..............................................  72
c) Lengsfeldovo pojetí ekumenické teologie jako

teorie ekumenických procesů -  metoda koluze . . 80
B. К Schlinkovu návrhu zužitkovat pro

ekumenickou metodologii podněty z filosofie.......................85
a) Schlinkovy úvahy o přístupech analytické filosofie . . 85



4

b) Význam nového vztahu k pravde pro otázku
jednoty v p ra v d ě ..................................................... 90

c) Ekumenický význam rozvoje hermeneutické
metodologie.............................................................. 104

C. Rozvinutí ekumenické metodologie v projektu o odsouze
ních a jiné metodické přístupy ..............................................I l l
a) Pannenbergovo vymezení ekumenického

problému: jednota pravdy a svobody..................... I l l
b) Beinertovy úvahy o vztahu pravdy a jed n o ty ...............114
c) Metoda projektu o vzájemných odsouzeních:

diferencovaný k o n sen s ..............................................118
d) Pneumatologický přístup Dorothey Sattlerové . . . .125
e) Postliberální „cultural linguistic approach“

G .A .Lindbecka.......................................................... 126
f) Alternativní navázání: Peder H p je n .............................. 132

Část druhá
Aplikace ekum enické m etodologie na problém y  
českého ekum enism u 145

I. Problém  jednoty v kontextu
husitského hnutí 145
A. К analýze ekumenických p ro c e s ů ...........................................145

Problém společné primární s tru k tu ry ................................. 145
Další významné postoje, proudy a skupiny........................ 147
Zvláštní význam valdenství a p ik a r ts tv í ........................... 150
Dynamika procesů z hlediska rozkolu a je d n o ty ...............152
Procesy směřující к jednotě husitského hnutí ..................154
Paradoxní význam pikartské krize........................................158
Význam synod pro jednotu husitského h n u tí.....................160
К Nejedlého tezi o využití reakční fáze revoluce Roky-

c a n o u ..........................................................................163
Vedl se v husitské době ekumenický d ia lo g ? .....................164
Role neteologických fa k to rů .................................................175

B. Rokycanův zápas o jednotu církve z hlediska dnešní eku
menické teologie -  systematický pohled.............................. 180
Rokycanovo místo ve vývoji husitského h n u t í ..................180
К Rokycanově o so b ě ............................................................. 181
Rokycanův úkol.......................................................................183



5

Obecná dynamika rozkolu a česká reformace.....................184
Neteologické f a k to ry ............................................................. 192
Dialektika reformního procesu: Rozpory mezi ideálem a

realitou, nezamýšlené d ů s led k y .............................. 195
C. Z áv ě ry ........................................................................................ 200

Pikartství jako vlastní problém českého ekumenismu . . 200 
Legalismus jako metoda českého reformního hnut í . . . .  205
„Pravoslavný“ kontext husitské p ř e .................................... 207
Náběhy к ekumenické metodologii .................................... 209
Koncepce jednoty v husitství a dnešní ekumenické

teologii ...................................................................... 214
Závěrečná poznámka к Rokycanovu zápasu o jednotu . . 221 
Možnosti ekumenického navázání na rokycanovské hu

sitství ..........................................................................223

II. Problém  duchovenské služby 231
a) Duchovenská služba v apoštolské sukcesi v pojetí české

refo rm ace ................................................................................232
a) Duchovenská služba v rámci Komenského ekklesiolo

gie ve světle jeho poznámek к latinskému vydání
církevního řádu r.1634 ............................................ 232

ß) Poznámka к otázce bratrského pojetí kněžského 
úřadu a svěcení na základě analýzy písní z Ro
hová kancionálu :....................................................... 242

7) К pojetí biskupské sukcese v J e d n o tě ........................... 243
ô) Doplňující poznám ky....................................................... 248

b) Biskupský úřad v dnešní Jednotě b r a tr s k é ...........................249
c) Schlinkův přístup к problému apoštolské posloupnosti . . .251
d) Duchovenská služba v apoštolské sukcesi jako neuralgický

bod ekumenismu v českém p ro s tře d í ................................. 253
Závěr ............................................................................................... 262

III. Problém  mariologie a mariánské úcty 263
A. Ú v o d ............................................................................................ 263

Stav b á d á n í.............................................................................263
Metoda dalšího zk o u m án í....................................................265

B. Analýza: Maria v Cithaře sanctorum a Rohově kancionálu 266
Maria v Bratrské konfesi.......................................................266
Maria v bratrské l i tu rg ii ....................................................... 267
Liturgie Dne zvěstování Panny M arie ................................. 267
„Mariánské“ písně v rámci kanc ioná lu .............................. 268



6

Maria v tajemství vánoc a velikonoc................................. 272
Maria v Rohově kanc ioná lu .................................................273
Propast mezi reformací a d n e šk e m .................................... 276

IV. Problém  společné m odlitby liturgie hodin 277
Biblické základy liturgie hodin ....................................................277
Tradice české a světové reformace.................................................279
Odraz liturgie hodin v Cithaře san c to ru m ................................. 282
Odraz liturgie hodin v Rohově kancionálu ................................. 286

Závěr druhé části 289

Závěr 293
Seznam zk ra tek ................................................................................297
Seznam literatury .............................................................................298

Texty Edmunda Schlinka ....................................................298
Ekumenická teo lo g ie ............................................................. 298
H is to r ie ...................................................................................304
Filosofie...................................................................................305
Prameny a texty analyzované v 2. části ........................... 306


